<sup>a)</sup> innem.

## 797.

RA 1279 A n. 34 f. 192<sup>a</sup>. — Auszug: De Santis p. 46.

Melfi 1279 Oktober 1.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. [1] Cum novi habitatores terre Mauli ad ipsius terre de mandato nostro venientes incolarum certo et proprio territorio frui velimus pro eorum agriculturis ortis et vineis faciendis ac sumendis pascuis et aliis utilitatibus ipsorum usibus oportunis, . . . precipimus, quatinus... universitati hominum ipsorum huiusmodi territorium, quantum protenditur per spacium duorum miliariorum ex parte Bari et tantundem ex parte Rutiliani et duorum etiam miliariorum ex parte Monopolis, determines et designes per fines lapideos infigendos et apponendos in finibus tenimentorum ipsorum, qui vulgariter termini nuncupantur, tenendum per eos comuniter, donec nobis ad partes ipsas feliciter venientibus in proximo Deo duce cuilibet hominum ipsorum, quantum proportionaliter unumquemque de territorio ipso contigerit, particulariter designetur. [2] volumus etiam et tibi de complendo palacio nostro ipsius terre districte precipimus sub pena omnium expensarum factarum et faciendarum in constructione et perfectione ipsius palacii de tuo proprio absque alicuius relaxationis spe sine diminutione qualibet exigenda<sup>a)</sup>, si<sup>b)</sup> palacium ipsum in adventu nostro felice ad terram ipsam non fuerit totaliter percompletum, ut sic ferre-venter et diligenter opus ipsum acceleres et ad<sup>c)</sup> certam perfectionem ipsius oportune et importune insistere debeas, ut, cum ibi fuerimus, possimus in eo habiliter hospitare, ita quod nichil prorsus in ipso deficiat de omnibus et singulis comoditatibus oportunis iuxta tenorem mandatorum nostrorum tibi super hoc pluries directorum; alioquin omnes expensas factas et faciendas in opere ipsius palacii, ut est dictum, faciemus de

<sup>a)</sup> exigendas. <sup>b)</sup> fehlt Reg. <sup>c)</sup> fehlt Reg.<sup>1)</sup> n. 776.

tuo proprio irremissibiliter extorquere et nostre curie resarcire. [3] preterea volumus et mandamus, ut locum ydoneum et actum dictis hominibus extra fortelliciam ipsius terre ex parte predictae terre Rutiliani pro facienda ibidem ecclesia provideas et assignes, ubi etiam venientibus ad<sup>d)</sup> habitacionem ipsius terre, qui infra muros conlocari non poterunt, locum actum habitacionis ipsorum hominum assignare procures, videlicet inter puteum et portam ipsius terre ex parte fontis, ita quod aliquo casu contingente<sup>e)</sup> homines ipsius terre possint defendere alios habitantes extra terram eandem; cautus tamen existas, quod dicta ecclesia non sit contigua et coherens muris predictis auditus dicte terre. Dat. Melfie I. octobris VIII. ind.

<sup>d)</sup> et. <sup>e)</sup> contigerit.

**798.**

Melfi 1279 Oktober 2.

RA 1279 A n. 34 f. 191<sup>b</sup>. — Auszug: De Santis p. 45.

Iusticiario Terre Bari. [1] Ut super celeri complemento... palatii nostri terre Mauli... ferventer intendas, ...intimamus, quod VII. ...octobris a Melfia... recedemus et per Capitinatam ...ad partes iurisdictionis tue venire disponimus, abinde Brundusium profecturi, ita quod XVIII. die ipsius mensis in Barulo et deinde, triduo ibi moram protracta, erimus in ... festo Omnium Sanctorum... apud Barum. ideoque ...precipimus, ut in complendo... dicto palacio... sic... insistas ... , ut in adventu nostro... possimus in eo... hospitari... [2] volumus preterea et mandamus... , quod in cameris castri nostri Trani, in quibus consuevimus hospitari, statim fieri facias ciminedas bonas ydoneas et convenientes, prout anno proximo preterito, quo ibi fuimus, extitit in presencia nostra provisum<sup>a)</sup>, ita quod XV. presentis mensis ad tardius facte sint... , in quibus statim, quod facte fuerint, ignem inmitti facias ob causam... auferendi odoratum et fumisticatem<sup>b)</sup> calcis, ut possimus habiliter in cameris ipsis esse. Data Melfie II. octobris VIII. ind.

<sup>a)</sup> provissum. <sup>b)</sup> so Reg.

**799.**

Lucera 1279 Oktober 11.

Siehe n. 471.

**800.**

Lucera 1279 Oktober 13.

Siehe n. 629.

**801.**

Bari 1279 Dezember 1.

RA 1279 A n. 34 f. 207<sup>a</sup>. RA 1279/80 A n. 36 f. 63<sup>a</sup> (stark beschädigt).

Iusticiario Terre Ydronti. Olim... iusticiario Terre Bari scripsimus in hac forma: *es folgt n. 783.* verum quia ipsum mag. Guidonem tam predictorum operum, quam ecciam omnium operum nostrorum, que fiunt in Brundusio, superastantem et prothomagistrum nuper statuimus, et exposuit nobis, quod predictus iusticiarius Terre Bari non satisfacit sibi de predictis gagiis suis ei per nos statutis autoritate prescripti mandati sibi directi, nisi tantum per totum mensem augusti VII. ind. nuper elapse, et supplicavit nobis, quod a I. sequentis mensis septembris huius VIII. ind. inantea sibi de gagiis ipsis per te satisfieri mandarem, ... precipimus, quatinus, constituto tibi per litteras ipsius iusticiarii Terre Bari, videlicet quod a I. ipsius septembris usque nunc continue fuerit in predictis operibus terrarum Mauli et Ville nove, et quod ab ipso I. septembris usque nunc nichil sibi de gagiis ipsis solverit, et quod habuerit continue dictum equum, tu ab ipso I. die septembris usque nunc et inantea, quamdiu continue fuerit in serviciis omnium operum Brundusii, sibi huiusmodi gagia, ad rationem predictam de tar. I... per diem, si habuerit equum unum continue et, si non habuerit, ad rationem de gr. aur. 15... die quolibet, de quacumque fiscali pecunia et in defectu alterius pecunie de pecunia presentis generalis subvencionis, que est vel erit per manus tuas, iuxta ipsius mandati tenorem eidem Fulconi directi debeas exhibere; apodixam inde ydoneam recepturus. quem Fulconem reddas per litteras tuas cautum, quod prefato mag. Guidoni a predicto mense septembris inantea nulla sibi gagia auctoritate prescripti mandati nostri, quod inde habuit, largiatur. Dat. Bari I. decembris.

**802.**

Neapel 1280 Januar 4.

Siehe n. 632 I und II.

**803.**

Neapel 1280 Februar 4.

Siehe n. 634.

- 804.** *Melfi 1280 Juli 13.*  
Siehe n. 642 § 2.
- 805.** *Orvieto 1281 Juni 3.*  
Siehe n. 396.
- 806.** *Orvieto 1281 Juli 5.*  
Siehe n. 397, exitus § 13.
- 807.** *Orvieto 1281 Juli 25.*  
Siehe n. 710 § 3 und 4.

## Castrium Rubi.

(Ruvo di Puglia.)

- 808.** *Barletta 1278 Dezember 8.*  
*RA 1278/79 H n. 33 f. 165<sup>a</sup>.*

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Quia exposuit nobis Calkinus Flamingus castellanus castris Rubi fidelis noster, quod quidam de terra ipsa ausu temerario ducti furtive abstulerunt portas et balcones ligneos palatii et domorum ipsius castris, . . . precipimus, quatinus de hiis . . . caute et diligenter inquiras et illos, quos inveneris portas et balcones huiusmodi abstulisse, ad faciendas portas et balcones ipsos bonos et novos incontinenti per bona eorum et personas, si expedit, instanter compellas, pena alia super hoc inferenda eisdem nostro beneplacito reservata. processum vero tuum totum, et quicquid super predictis inveneris et feceris, cum nominibus et cognominibus illorum, quos ad hoc culpabiles inveneris, statim nobis et magistris racionalibus etc. distinte per litteras tuas scribas. Dat. Baroli VIII. decembris.

## Castrium Trani.

(Trani.)

- 809.** *Foggia 1240 April 13.*  
Siehe n. 570 I und II.
- 810.** *Bari 1271 Januar 24.*  
*RA 1270 C n. 9 f. 223<sup>b</sup>.*

Eodem (XXIII. ianuarii) ibidem (Bari). Scriptum est<sup>1)</sup> iusticiario Terre Bari, quod ad requisitionem Anfusii de Vinay etc. pecuniam necessariam pro reparatione castris et pontis Trani universitatibus civitatis Trani et Melfite, qui ad hoc teneri dicuntur, imponens ipsam . . . colligi faciat ab eisdem . . .

- 811.** *Foggia 1273 Mai 13.*  
*RA 1269 A n. 3 f. 74<sup>b</sup> bis 75<sup>a</sup>.*

Castellano castris Trani. Volentes, quod in munitione castris nostri Trani nullus defectus intersit usue. *fast wörtlich wie n. 722, nur daß hier die Zahlen durchweg verdoppelt sind, bis einschließlich § 9. ideoque . . . precipimus, quatinus usw. wie n. 722. Dat. Fogie XIII. madii.*

<sup>1)</sup> *Aussteller ist Herzog Hugo von Burgund als Generalkar.*

**812.***RA 1275 B n. 23 f. 18<sup>v</sup>.**Lucera 1275 September 22.*

Iusticiario Terre Bari et provisorio castrorum Apulie presentibus scilicet et futuris. Ex parte universorum hominum Vigiliarum et Cannarum fuit etc., quod nonnulli officiales nostri, quibus castrorum nostrorum reparatio pro tempore per curiam nostram committitur, ad hoc, quod ab eisdem hominibus aliquam extorqueant pecunie quantitatem, asserentes, ipsos teneri ad reparacionem castri nostri Trani, ipsos propter hoc molestant . . . : cum quesitis quaternis de reparacione castrorum . . . inveniatur, predictos homines . . . teneri ad reparacionem castri Cannarum et non ad reparacionem castri Trani, . . . mandamus, quatinus eosdem homines Vigiliarum et Cannarum occasione reparacionis dicti castri Trani nec molestetis nec permittatis ab aliis molestari. Dat. ut supra (Lucerie XXII. septembris IIII. ind.).

**813.***Siehe n. 615.**[Trani 1278 November 7.]***814.***Siehe n. 615.**Trani 1278 November 28.***815.***Siehe n. 798 § 2.**Melfi 1279 Oktober 2.*

# Terra Ydronti

(Terra d'Otranto)

## Brundusium mit turris Lucaballu.

(Brindisi mit Torre Cavallo.)

816.

Capua 1273 März 19.

RA 1272 B n. 14 f. 152<sup>c</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1273 p. 9.

Provisori castrorum Apulie. . . mandamus, quatinus. . . castrum de mari Brundusii. . . facias reparari, ita quod servientes possint ibidem comode habitare, quos ad ipsius castri custodiam contingerit deputari. Dat. ut supra (Capue XVIII. marcii I. ind.).

817.

Lagopesole 1275 August 15.

RA 1274 B n. 21 f. 361<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1275 p. 16.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Dudum nobis quorundam fidelium nostrorum relatione veridica<sup>a</sup>) intimato, quod quondam Pascalis Faccirosus civis Brundusii olim in sua ultima voluntate considerans, quod vassella ingredientia et egredientia portum ipsius terre in ingressu et egressu ipsius portus interdum periculis et nocturnis precipue temporibus subiacebant propter ignorantiam et incertitudinem situs loci, pro salute anime sue legavit de bonis suis unc. aur. 50 ipsasque assignari fecit prebitero Iohanni de s. Martino et Iohanni de Messana civibus dicte terre pro facienda ex eis fieri in maritima prope portum ipsum in loco, ubi dicitur Lucaballus, turri una, in qua fieri deberent signa, que vulgariter dicuntur fano, ad notificandum de nocte et temporibus aliis oportunitis vassellis navigantibus per partes ipsas situm loci ad salutrem ingressum et egressum dicti portus, ut sine impedimento redirent dicta pericula evitandi, et quod, licet dicti presbiter et Iohannes inceperint turrin ipsam, tamen opere ipso imperfecto dimisso dictam pecuniam penes se retinebant, in preiudicium dicti operis et dispendium plurimorum, turrin eandem compleri mandavimus, dum olim Brundusii feliciter morabamur, sub certa forma tunc Nicolao de Galiano de Barulo per nos presencialiter designata pro eo, quod inepte et minus convenienter fuisse videbatur incepta. et quia intelleximus, quod nondum in ipso opere est processum moraque in hoc multorum periculum ad se trahit, mirantes et moti inde non modicum, . . . precipimus, quatinus predictam pecuniam a prefato presbitero et socio custodibus ipsius ad manus tuas instanter presentium autoritate recipias, et certificatus per litteras dicti Nicolai, cui exinde scribimus, de forma et modo predicti operis sibi per nos hactenus designato, habitoque in hiis aliquorum fidelium nostrorum in talibus expertorum diligenti consilio, turrin predictam de pecunia ipsa iuxta formam et modum ipsum diligenter et celeriter fieri facias et compleri. et si pecunia ipsa pro dicti operis complemento sufficiens forte non fuerit, totum id, quod pro necessariis expensis perfectionis operis ipsius defuerit, de quacumque pecunia curie nostre et in defectu alterius pecunie de pecunia presentis generalis subventionis iusticiariatus tui, quod oportunum fuerit, supplere procures; statutis super expensis ipsius operis faciendis aliquibus fidelibus nostris sufficientibus probis viris, per quorum manus ipsa pecunia fideliter et provide expendatur, ne opus ipsum tam utile et salubre remanere valeat imperfectum. volumus tamen, quod opus predictum per magistros et alios fideles nostros expertos in talibus nichilominus te presente facias cum diligentia qualibet extimari, pro quanta videlicet pecunie quantitate fieri poterit et compleri. de qua extimacione fieri volumus tria publica consimilia instrumenta, continentia extimationem eandem cum nominibus et cognominibus extimatorum et expensorum predictorum seriatim particulariter et distincte, quorum unum tibi retineas, aliud expensoribus ipsis assignes et tertium magistris racionalibus etc. mittas, mandato nostro aliquo de mittenda pecunia ad cameram nostram seu quolibet alio contrario super supplendo predicto defectu de pecunia predictae subventionis aut quacumque alia pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, per quod etc., non obstante. et quia opus predictum est profectuosum et utile universaliter navigantibus omnibus et specialiter domibus hospitalis Templi et Theotonicorum propter vassella eorum transfretancia ultra mare, qua ex causa credimus, quod circa opus ipsum fratres ipsarum domorum magis

<sup>a</sup>) veritica.

quam alii sint diligentes sollicite et fideles, volumus, ut requiras preceptorem alicuius ipsarum domorum in Brundusio, illum videlicet, quem ad hoc inveneris promptiorem, ut exhibeat tibi unum ex fratribus suis, quem reputaverit meliorem, ipsumque expensoribus predictis adiungas, ut intersit sciat et videat expensas omnes, que fient in opere supradicto, et acceleret opus ipsum. Dat. apud Lacumpensulem XV. augusti III. ind.

**818.**

RA 1274 B n. 21 f. 362<sup>a</sup>.

Lagopesele 1275 August 23.

Eidem iusticiario (Terre Ydroni) etc. . . . precipimus, quatinus debita prius substacione premissa et aliis sollempnitatibus observatis, que in locandis et concedendis iuribus et operibus curie servari consueverunt et debent, si opus et fabricam<sup>a)</sup> turris, quam in portu Brundusii fieri mandavimus, iuxta mandatum nostrum<sup>1)</sup>, quod tibi nuper inde direximus, aliqui ad extalium recipere voluerint, si in extalio ipso melior condicio nostre curie fieri possit, ut<sup>b)</sup> totum opus et fabrica dicte turris de bonis lapidibus et bona calce et in omnibus aliis fiat et totaliter compleatur, sicut de ordinacione et mandato nostro processit, fabricam et opus totum ipsius turris ad extalium concedere debeas, preposito per te pro parte curie nostre aliquo ydoneo et sufficienti viro, qui sic<sup>c)</sup> in opere ipso continuus inspiciat et ad oculum videat, si per extallerios ipsos in opere ipso bene et fideliter procedatur et si turris ipsa fiat et totaliter compleatur de bonis lapidibus et calce et de omnibus aliis in eodem opere oportunis, secundum quod steterit ex pacto inter te pro parte curie nostre et extallerios ipsos. et in opere ipso celeriter procedi facias et bene, quod, antequam yems proximo ventura superveniat, compleatur, ut ex resistantia temporis yemalis operi eiusdem turris non possit impedimentum et obstaculum generari. volumus etiam, quod a predictis extalleriis, si ad extalium locari poterit, ad maiorem cautelam ydoneam fideiussoriam cautionem recipias, quod turrin ipsam studiose et bene et fideliter de bonis lapidibus calce et aliis oportunis iuxta tenorem mandati nostri, quod pridem tibi super hoc direximus, et sicut ex pacto inter te et eos steterit, fieri et compleri faciant, ita quod in opere ipso nullus defectus existat, in termino ad invicem ordinando. et nomina et cognomina extalleriorum ipsorum, et pro quanta pecunie quantitate predictam turrin predicto modo facere et complere convenerint, et in quo termino, et omnia pacta, que super hoc cum eis habueris, ac totum<sup>d)</sup> processum tuum, quem in hiis habueris, celsitudini nostre et magistris racionalibus etc. distinte et particulariter sine mora per litteras tuas scribas. ideo volumus magis, quod in extalium concedatur, quam in credenciam fiat, pro eo, quod sepe invenimus, quod cum minoribus expensis fiunt ea, que in extalium conceduntur, quam illa, que fiunt in credenciam per credencios, qui super expensis faciendis pro operibus curie statuuntur. Dat. apud Lacumpensulem die XXIII. augusti III. ind.

a) fabrica.      b) et.      c) sit.      d) tuum.

**819.**

RA 1275 A n. 22 f. 98<sup>a</sup>.

Nocera 1275 September 30.

Eidem iusticiario (Terre Ydroni) etc. Significasti culmini nostro per litteras tuas, quod receptis per te pridem litteris nostris<sup>2)</sup> tibi directis de facienda fieri in maritima prope portum Brundusii turri una dudum ibidem incepta in loco, qui dicitur Lucaballus. . . , statim vocatis coram te predictis presbitero Iohanne de s. Martino et<sup>a)</sup> Iohanne de Messana, qui dicebantur predictam pecuniam habuisse, ut<sup>b)</sup> ab eis pecuniam ipsam exigeres et procedereres in opere supradicto, asseruerunt se non habuisse nec eis assignatas fuisse de bonis dicti Pascalis predictas unc. aur. 50. verum cum dictus presbiter ostendit quoddam transcriptum ultime dispositionis quondam Theodori de Gallipulo, qui cum quibusdam aliis fuit epitropus dicti Pascalis, continens inter alia, quod dictus Theodorus tamquam epitropus ipsius Pascalis confitebatur habuisse de pecunia legata per eundem Pascalem pro salute anime sue pro opere dicte turris unc. aur. 24, et mandavit ac legavit, quod adderentur de suo proprio ipsis unc. 24 legatis per eundem Pascalem alie unc. aur. 16 et omnes ipse unc. 40 expenderentur per ipsum presbiterum Iohannem et quosdam alios epitropos suos in constructione operis supradicti, qui ad mandatum tunc temporis magistrorum tarsionatum Apulie predicto Iohanni de Messana statuto super predicto opere predictas unc. aur. 40 pro expensis ipsius operis assignarunt, quam pecuniam totam idem Iohannes docere offert in opus ipsum per apodixas et cautelas alias expendisse: ad<sup>c)</sup> que omnia

<sup>a)</sup> Die Worte Iohanne bis et fehlen im Reg., sind aber nach der Konstruktion des Satzes und nach Analogie von n. 817 mit Sicherheit zu ergänzen.      <sup>b)</sup> nec.      <sup>c)</sup> at.

<sup>1)</sup> n. 817.      <sup>2)</sup> n. 817.

tibi taliter respondemus, quod, cum non sit in huiusmodi operibus acquiescendum tantum apodixis et cautelis ipsis, set opera ipsa consueverunt per magistros et alios fideles viros expertos in talibus extimari, volumus et mandamus, ut totum id, quod fecit fieri dictus Iohannes in turri predicta, per magistros et alios fideles viros expertos in talibus diligenter et fideliter facias extimari, pro quanta fieri potuit pecunie quantitate, ut videatur et sciatur, si tota ipsa pecunia in dicto opere est conversa. et nichilominus diligenter et studiose inquiras, si per quoscumque alios et per quos aliqua pecunie quantitas, que fuerit pro opere ipso legata, sit<sup>d)</sup> per officiales aliquos de mandato dominorum<sup>1)</sup>, qui fuerunt pro tempore, prefato Iohanni seu quibuscumque aliis proinde assignata. et si per extimationem predictam inveneris, quod tota predicta quantitas 40 unc. aur. non fuerit in opere predicto conversa et per eandem inquisitionem constiterit aliquam pecunie quantitatem fuisse per quoscumque alios quam predictos in opere supradicto legatam aut fuisse aliquibus per quoscumque officiales exhibitam, totum id, quod sic<sup>e)</sup> pro opere ipso receptum nec in opere ipso conversum extitisse compereris, ad manus tuas pro parte curie nostre recipias. et tam de pecunia ipsa quam in ipsius defectu de quacumque fiscali pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, supplenda per te pro opere ipso predictam turrim compleri celeriter facias iuxta formam predictarum litterarum nostrarum tibi super ipso negotio directarum. et quia relatione veridica<sup>f)</sup> nostrorum fidelium nostra serenitas intellexit, quod predicti presbiter Iohannes de s. Martino et Iohannes de Messana habuerunt supradictas unc. 50 integre pro dicto opere, sicut superius est expressum, . . . precipimus, ut de hiis per aliquos fideles et ydoneos viros, per quos melius fieri possit, studiose et diligenter inquiras, ita quod veritatem inde invenias. et si inveneris eos ipsam pecuniam habuisse nec convertisse ad opus predictum, statim uncias ipsas exigas et convertas in opus ipsum iuxta mandatum nostrum proinde tibi missum. et si forte per extimationem predictam inveneris omnes 40 unc. supradictas in predicto opere fuisse conversas, ita quod nichil inde remanserit apud expensorem predictum, et per dictam inquisitionem non inveneris aliam pecuniam pro opere predicto legatam seu per officiales aliquos assignatam, tu nichilominus totum opus ipsum de predicta fiscali pecunia modo predicto fieri facias et compleri, ne tam salubre opus remaneat imperfectum. Dat. apud Nuceriam Christianorum pro mag. G (uilielmo) ultimo septembris IIII. ind.

d) seu. e) sit. f) veritica.

## 820.

Sulmona 1276 September 18.

RA 1272 E n. 16 f. 109<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Ydronti<sup>2)</sup>. Quia intelleximus, quod castrum Brundusii . . . indiget reparari, devocioni vestre . . . mandamus, quatinus universitates subscriptarum terrarum et locorum baronum et demanii domini regis . . . requiratis, ut unum eorum ordinent . . . quem volumus interesse extimationi operis dicti castri . . . predictum vero castrum reparari debet per universitates terrarum et locorum subscriptorum: videlicet per homines casalis s. Petri de Yspanis, casalis Campie, s. Viti et homines Brundusii et ecclesiarum habencium pheoda in Brundusio, pheodi Rogerii de Mayfino, homines Licii et ecclesiarum eiusdem terrarum habencium pheoda in Licio. Dat. Sulmone 1276 mense septembris, XVIII. eiusdem, V. ind.

## 821.

Neapel 1276 November 19.

RA 1278 A n. 29 f. 199<sup>b</sup>.

XIX. novembris Neapoli. Iusticiario Terre Ydronti<sup>3)</sup>. Recepimus et intelleximus litteras vestras, quas nobis misistis super quibusdem negotiis castri Avellone et opere turris, que dicitur Lucabellus, incepte dudum in litore prope portum Brundusii, de qua complenda . . . regium mandatum<sup>4)</sup> habuisse scripsistis. . . de opere . . . dicte turris illud . . . faciatis, quod vobis iniungitur per mandatum eiusdem domini patris nostri, quod exinde habuistis. Dat. ut supra.

## 822.

Viterbo 1276 November 29.

RA 1276/77 A n. 27 f. 133<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Benigne receptis et intellectis litteris, quas nostre celsitudinis destinasti, et ipsarum intellecto tenore, super eo, quod significasti nobis inter alia, que continebantur in eisdem litteris nobis missis, quod per magistros et alios fideles viros expertos in talibus, iuxta quod recepisti

1) Hiermit sind die staufischen Vorgänger Karls von Anjou gemeint. Vgl. n. 822. 2) Aussteller ist Carolus princeps Salernitanus als Generalvikar. 3) Aussteller ist Kronprinz Karl als Generalvikar. 4) n. 819.

a nostra celsitudine in mandatis<sup>1)</sup>, extimari fecisti, pro quanta fieri potuit pecunie quantitate ac quod per Iohannem de Messana civem Brundusii et presbyterum Iohannem de s. Martino<sup>2)</sup> in opere turris, que Lucaballus dicitur, est constructum; et inventum est per extimacionem eandem, potuisse fieri pro unc. 40, quas et non plures inventum est per quondam Pascalem Fatturosom et Theodorum de Gallipulo in ipso opere legatas et expensas per predictos Iohannem de Messana et Benecasam de Tarento statutos ad hoc per quondam Philippum Ginardum tunc regni Sicilie ammiratum<sup>3)</sup>; et nichilominus inquisivisti, si per quoscumque alios aliqua pecunie quantitas pro ipso opere legata fuisset seu per officiales aliquos de mandato dominorum<sup>3)</sup>, qui fuerunt pro tempore, prefato Iohanni seu quibuscumque aliis proinde assignata; et per inquisitionem eandem nichil exinde, ut asseris, est inventum; ac consideratis omnibus oportunis de<sup>b)</sup> complemento ipsius turris et singulariter extimatis, inventum est turrim ipsam, que ad presens 8 palmis est supra terra, ut elevetur abinde usque ad cannas 9, sic quod altitudo ipsius a terra sint canne 10 preter mergulos, posse<sup>c)</sup> fieri pro unc. aur. 286 tar. 26 et gr. 10; et opere ipso pluries subastato, nullus comparuit, qui opus ipsum ad extaleum reciperet construendum: tibi taliter respondentes iniungimus, quod ad construendam dictam turrim, que dicitur Lucaballus, nullo modo procedas, set facta diligenti et legali extimacione per probos et fideles viros expertos in talibus, pro quanta posset fieri pecunie quantitate turris una similis tertie turri, que est prope turrim predictam, que dicitur Lucaballus, ita quod in extimacione ipsa curia nostra nequeat modo aliquo defraudari, cum de ipsa extimacione tibi totaliter incumbamus et tempore tui racioninii nostre curie tenearis, habitoque consilio cum eisdem, in quo loco posset fieri turris ipsa, ita tamen, quod sit eiusdem altitudinis grossitudinis et mensure et sit in eminenti et altiori parte eiusdem loci, ut navigantes cum vassellis venientibus tam de ultramarinis quam Romanie partibus quam etiam aliunde nocturno tempore phano videant, quod fieri contigerit in eadem, extimacionem et provisionem ipsam magistris racionalibus etc. statim, quod in regno erimus, debeas intimare, ut tibi exinde nostrum beneplacitum rescribamus. Dat. Viterbii penultimo novembris V. ind.

a) Marco.    b) et.    c) potest.

## 823.

Brindisi 1277 April 26.

RA 1276/77 A n. 27 f. 137<sup>ab</sup>; inseriert ebendort f. 138<sup>a</sup> (unten n. 824) und RA 1276 A n. 25 f. 65<sup>b</sup> bis 66<sup>a</sup> (unten n. 825).

Eidem (iusticiario Terre Ydronti). Scire volumus fidelitatem tuam, quod Rogerius dompne Belle de Brundusio convenit cum curia nostra fieri et compleri facere ad extalium turrim inceptam dudum in loco, qui dicitur li Caballi, pro fano faciendo navibus et vassellis ad portum Brundusii accedentibus, de subscriptis fabricis murorum secundum conventiones et pacta subscripta habita inter nostram curiam et eundum<sup>1)</sup>: videlicet [1] quod in eadem, que est circumcirca canne<sup>2)</sup> murorum 22, ultra totum id, quod operatum et fabricatum est in ea, fieri faciet muros illius amplitudinis, cuius sunt muri veteres eiusdem turris, de bonis tufis Gangeti<sup>b)</sup> et de bona calce mixta et temperata cum arena vel bona terra ad murum faciendum, ita quod tertia pars sit calcis et due partes sint arene vel terre, circumcirca eandem turrim, qui sint altitudinis cannarum 10. et omnes muri ipsi circumcirca, computatis cannis 10 in altitudine pro qualibet predictarum 22 cannarum circuitus per latitudinem ipsius turris, sunt in summa canne murorum 220; pro quibus debet recipere a curia nostra ad rationem de tar. 19 pro qualibet canna unc. 139 et tar. 10. [2] et debet fieri facere in eadem turri voltas duas, unam videlicet inferius, que distet a terra in altum cannis 3½. [3] et in volta ipsa fieri faciat subtus in cellario prope voltam ipsam 4 arcerias, quarum quelibet ex parte interiori ipsius turris sit amplitudinis palmorum 4 et ex parte exteriori amplitudinis ad mensuram medii pedis; unam videlicet ipsarum in quolibet latere ipsius turris pro lumine faciendo. [4] et supra voltam ipsam prope tabulamentum, quod fiet in ea, fieri faciet similiter 4 arcerias similes supradictis, unam videlicet in quolibet latere ipsius turris. [5] et supra ipsum tabulamentum fieri faciet 4 fenestras, unam videlicet in quolibet latere, ipsius turris, quarum quelibet erit altitudinis palmorum 6 et amplitudinis palmorum 4. [6] item fieri faciet supra ipsam voltam archeriam<sup>c)</sup> unam cohoptam in eo latere ipsius turris, ubi fiet porta, supra ipsam portam per rectitudinem, pro prohibendis inde lapidibus, si necesse fuerit, et defendendo introitu ipsius. [7] et fieri etiam faciet aliud tabulamentum supra predictum primum tabulamentum. [8] in quo tabulamento fieri faciet fenestras 4 similes predictis fenestris, videlicet in quolibet latere ipsius turris fenestram

a) racione.    b) So in n. 825 und n. 903; hier Gangen.    c) alteriam. Zu berichtigen nach n. 825 und n. 903.

<sup>1)</sup> n. 819.    <sup>2)</sup> Ermordet vor 1267 März 23 (Del Giudice, Codice I 308), wahrscheinlich schon vor September 1266. Vgl. Cohn S. 100 f. Siehe auch BF n. 9731.    <sup>3)</sup> Vgl. S. 83 Anm. 1.    <sup>4)</sup> § 1 bis 16 kollationiert mit n. 903 § 1.

unam. [9] item fieri faciet aliam voltam unam supra ipsum secundum tabulamentum de predictis tufis et bona calce mixta cum arena et terra. [10] et fieri faciet modo predicto in eadem volta 4 arcerias, unam videlicet in quolibet latere. [11] et fieri faciet in eadem turri ex parte terre portam unam altitudinis palmorum 6 et amplitudinis palmorum 4, que distet a terra per altitudinem ex parte exteriori eiusdem turris palmis 12. [12] et ultra summitatem ipsorum murorum, qui fieri debent per eum in eadem turri, qui debent esse altitudinis circumcirca eandem turrim cannarum 10 ultra id, quod ad presens factum edificatum et fabricatum est in eadem turri, ut superius dictum est, fieri et compleri faciet de predictis tufis et calce<sup>4)</sup> mista similiter cum arena et terra, ut superius dictum est, circumcirca eandem turrim pectorale et mergulos, qui erunt altitudinis 1 canne et grossitudinis palmorum 2; qui muri, quos fieri facere tenetur pro predictis pectorale et mergulis, sunt in summa circumcirca eandem turrim canne murorum 22; pro quibus debet habere a curia nostra ad rationem de tar. 10 pro qualibet canna unc. aur. 7 et tar. 10. [13] item in uno ex angulis ipsius turris ex parte maris debet fieri facere ultra totam summitatem ipsius turris muros illius grossitudinis, cuius erit totus murus eiusdem turris, altitudinis cannarum 3, ita quod 2 canne ex muris ipsis libere remaneant supra mergulos ipsorum, pro fano faciando. [14] et supra murum ipsum fieri faciet locum convenientem altitudinis palmorum 8 pro fano decenter et bene faciando. [15] et supra ipsum locum debet fieri facere voltam convenientem pro cohoptura ipsius fani. [16] pro quibus muris, quos fieri facere tenetur predicto modo pro dicto fano faciando, debet habere a curia nostra unc. aur. 2. [17] que universa et singula supradicta, ut superius sunt expressa, studiose diligenter et bene fieri et compleri facere tenetur ex pacto in eadem turri per totum mensem aprilis future VI. ind. [18] et de tota summa pecunie debita et conventa ei a curia nostra pro predictis omnibus operibus, que in predicta turri fieri facere debet, que est in summa unc. 148 et tar. 20, debet dari ei statim, quod tibi dederit sufficientes et ydoneos fideiussores, quod predicta omnia in eadem turri, sicut dicta sunt superius, decenter et bene fieri et compleri faciet in termino supradicto, pro apparatu faciando unc. aur. 50; et deinde satisfiet sibi de residuo summe dicte pecunie successive, sicut in eodem opere procedetur et pro expensis eiusdem operis fuerit oportunum.

quocirca . . . precipimus, quatinus . . . opera ipsa cum predictis pactis et conventionibus in terris famosis iurisdictionis tue et vicinis precipue ad extalium concedenda facias publice subastari. et si fuerint aliqui, qui ipsa secundum conventiones et pacta predicta et in predicto termino velint fieri facere et complere pro minori quantitate quam predicta summa pecunie, pro qua predictus magister fieri et compleri facere obtulit, huiusmodi opera omnia ad extalium eis pro parte nostra concedas cum pactis et conventionibus supradictis. et utrum opera ipsa aliis quam predicto mag. Rogerio concedas, qui velint ea fieri facere, ut predictum est, pro minori pecunie quantitate, utrum quod ipsum extalium ipsi magistro remaneat, non apparentibus aliis forte, qui extalium ipsum velint recipere pro minori pecunie quantitate, recipias pro parte curie nostre ab extalleriis ipsis, quibus predicto modo extalium ipsum remanserit, sufficientes et ydoneos fideiussores approbandos per sufficientes et ydoneos approbatores, de quorum fideiussorum et approbatorum sufficientia tibi totaliter curia nostra incumbit, quod omnia opera supradicta in eadem turri, sicut superius sunt distincta, iuxta conventiones et pacta predicta decenter studiose et bene fieri et totaliter perfici et compleri faciant ad tardius usque ad terminum supradictum, factis super hoc tribus scriptis publicis consimilibus, continentibus formam presentium, nomina et cognomina extalleriorum ipsorum et nomina et cognomina fideiussorum, quos ab eis receperis, et nomina etiam et cognomina eorum, per quos fideiussores ipsi fuerint approbati, quorum uno tibi retento, alio eisdem extalleriis dimisso, tertium magistris racionalibus magne nostre curie sine mora transmittas; et huiusmodi fideiussione recepta ab extallerio seu extalleriis ipsis, unc. aur. 50 ad presens pro apparatu faciando et deinde supplementum totum summe pecunie, de qua cum eo conventum extitit pro extalio supradicto, successive, sicut in eodem opere procedetur et pro expensis eiusdem operis fuerit oportunum, de quacumque pecunia curie, que est vel erit per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita, non obstante aliquo mandato nostro huic etc., sine difficultate et defectu quolibet debeas exhibere. et instes apud ipsum vel extallerios ipsos, sicut expediens fuerit, quod continue in predictis operibus bene et studiose procedant et procedi faciant, ita quod usque ad predictum terminum secundum conventiones et pacta predicta totaliter sint completa. si vero extallium ipsum concesseris pro minori quantitate pecunie, quam illa, pro qua predictus magister ea, ut dictum est, facere convenit, et quibus ac pro quanta summa pecunie et totum processum tuum, quem super hiis habendum duxeris, celsitudini nostre nec minus magistris racionalibus per litteras tuas sine mora particulariter et distincte studeas intimare. Dat. Brundisii die XXVI. aprilis V. ind.

<sup>4)</sup> calce.

## 824.

Brindisi 1277 Mai 1.

RA 1276/77 A n. 27 f. 138<sup>a</sup>; inseriert in RA 1276 A n. 25 f. 65<sup>b</sup> bis 66<sup>a</sup> (unten n. 825).

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Pridem tibi per patentes litteras nostras scripsimus in hec verba: *es folgt n. 823.* verum quia mag. Petrus de magistro Calachuro de Licio veniens ad curiam nostram obtulit et convenit cum curia nostra, fieri et compleri facere ad extalium omnia opera supradicta in predicta turri secundum conventiones et pacta predicta et usque ad terminum supradictum, sicut predicta omnia in prescriptis nostris litteris continentur, eo tamen salvo quod diminuto tar. 1 per cannam de predictis cannis murorum 220, que faciende sunt primo in turri predicta circumcirca ultra id, quod ad presens edificatum et factum est in eadem turri, pro quibus dictus mag. Rogerius debebat habere ad rationem de tar. 19 pro qualibet canna unc. 139 et tar. 10, idem mag. Petrus debet habere, sicut ex pacto stetit inter nostram curiam et eundem, ad rationem de tar. 18 pro qualibet canna unc. 132, et omnia alia opera ipsius turris debet fieri facere et complere pro illa quantitate pecunie, que proinde solvi debebat predicto mag. Rogerio, sicut in eisdem prescriptis nostris litteris continentur, et de faciendis et complendis omnibus operibus ipsis in eadem turri secundum conventiones et pacta predicta usque ad terminum supradictum convenit et promisit dare et ponere tibi pro parte curie nostre sufficientes et ydoneos fideiuxores usque ad quantitatem 50 unc. aur., quia de maiori quantitate dicit se fideiuxores dare non posse, hoc modo tamen videtur, quod datis etiam ydoneis et sufficientibus fideiuxoribus de ipsis unc. 50, dentur ei de summa pecunie debita sibi pro toto predicto estalio, que est in summa unc. 141 et tar. 10, unc. aur. 50 et conversis ac expensis per eum totaliter ipsis unc. 50 in expensis eiusdem operis, ita quod nichil sibi inde remaneat nec<sup>a</sup>) pro aliquibus negociis et serviciis suis expendat, dentur ei simul ana 50 unc. vel infra et non in maiori quantitate qualibet vice, sicut pecunia, quam predicto modo vicissim receperit, in expensis eiusdem operis totaliter per eum conversa et liberata fuerit, de qua etiam constet vice qualibet per Rogerium de Ripa et Nicolaum de Ogento de Brundusio fideles nostros, quos operibus dicte turris, ut bene studiose et diligenter fiant et compleantur secundum conventiones et pacta predicta, superstantes duximus s'atuendos, . . . mandamus, quatinus . . . opera ipsa cum predictis pactis et convencionibus in terris famosis iurisdictionis tue et precipue vicinis terre Brundusii ad estalium concedenda facias puplice subastari, *usw. wie n. 823 mutatis mutandis bis* debeas exhibere. si vero extalium ipsum concesseris pro minori quantitate pecunie, quam illa, pro qua predictus magister ea, ut dictum est, facere convenit, et quibus ac pro quanta summa pecunie, et totum processum tuum, quem super hiis habendum duxeris, celsitudini nostre nec minus magistris racionalibus supradictis per litteras tuas sine mora distincte et particulariter studeas intimare. Dat. Brundusii I. madii V. ind.

<sup>a</sup>) fehlt Reg.

## 825.

Brindisi 1277 Mai 1.

RA 1276 A n. 25 f. 65<sup>b</sup> bis 66<sup>a</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 18, 19.

Rogero de Ripa et Nicolao de Ogento de Brundusio etc. Scire vos volumus, quod nos iusticiario Terre Ydronti etc. litteras nostras direximus in hec verba: *es folgt n. 824 und darin inseriert n. 823.* volentes itaque, quod predicta turris secundum conventiones et pacta predicta usque ad predictum terminum studiose bene fiat et totaliter compleatur, vos superstantes operibus singulis eiusdem turris pro parte nostre curie duximus statuendos, . . . mandantes . . . , quatinus in eisdem operibus faciendis et complendis per illum vel illos, cui vel quibus extalium ipsum remanserit, continue debeatis personaliter interesse et diligenter ad oculum videre et inspicere et apud extallerios ipsorum operum instare continue et ardentem, ut opera ipsa omnia in eadem turri extallerius vel extallerii ipsi bene studiose et diligenter, iuxta quod superius sunt expressa, fieri et compleri faciant usque ad terminum supradictum. et sic super eis accurata sollicitudine et oculis apertis intendatis, quod nullum omnino defectum in eis intervenire contingat, quin potius omnia bene fiant et compleantur, iuxta quod declarantur superius et de beneplacito nostro procedit, cum vobis exinde incumbamus, ut possitis exinde in conspectu nostro meritorum obsequiis commendari. et sicut successive in eisdem operibus procedetur, frequenter et sepe celsitudinem nostram nec minus predictos magistris racionales per vestras litteras seriatim et distincte informare curetis. Dat. Brundusii I. madii V. ind.

## 826.

Brindisi 1277 Mai 2.

I. RA 1276/77 A n. 27 f. 139<sup>a</sup>; inseriert RA 1276 A n. 25 f. 69<sup>a</sup> (unten n. II).

Eidem iusticiario (Terre Ydronti) etc. Scire volumus fidelitatem tuam, quod Rogerius de donna Bella de Brundusio fidelis noster convenit nuper cum curia nostra fieri facere ad extalium opus cuiusdam palatii, quod fieri volumus in castro nostro Brundusii ex parte septemtrionis, subscripto modo et pacto et forma

et secundum subscripta pacta et convenciones habita inter curiam nostram et eum, prout inferius distincte et particulariter denotatur: videlicet [1] quod dictus Rogerius debet fieri facere ad extalium palacium ipsum hoc modo, quod sala ipsius palacii debet esse longitudinis cannarum 10; et habebit portam unam in capite ex parte fontis longitudinis palmorum 6; et abinde debet fieri fenestra una dupla de palmis 6, que distabit a porta per cannas 2; et debet fieri ibi cumineda una, que distabit a fenestra per palmos 9; et ipsa cumineda erit longa palmorum 12; et debet esse post ciminedam fenestra una, que distabit per cannas 2 et palmum 1; et erit ampla palmorum 6; et ab ipsa fenestra usque ad angulum erit canna 1. [2] item debet fieri facere in ipso palacio cameras duas in capite ipsius sale ex parte horientis, quarum quelibet erit longitudinis infra muros cannarum 5 et palmorum 6; et in qualibet earum in angulo debet fieri cimineda una longitudinis palmorum 10, videlicet 5 ab uno latere et 5 ab alio; et fiet fenestra 1 in qualibet ipsarum camerarum de palmis 5; que distabit a cimineda per palmos 6; et fiet alia fenestra longitudinis palmorum 5, que distabit ab alia per cannas 2 et palmum 1, et ab ista fenestra usque ad angulum per cannam 1. [3] simili modo fieri facere debet fenestras et ciminedas subtus predictam salam et subtus predictas cameras, prout superius distincta sunt, preter portam, que debet fieri prope scalam. [4] item debet fieri facere muros palacii a tabulato solarii usque ad laccones altitudinis cannarum  $2\frac{1}{2}$  non computata grossicie tabulamenti; et a terra usque ad solarium erit similiter altitudinis cannarum  $2\frac{1}{2}$  computata grossicie tabulamenti; et debent esse predicta sala et camere astracate de parvis mattuncellis tam in tabulamento superius quam in solo terre inferius. et totus murus tocus predicti palacii debet esse amplitudinis palmorum 4. que sala et camere erunt per totum longitudinis cannarum  $22\frac{1}{2}$  et altitudinis cannarum 5 et amplitudinis infra muros cannarum  $3\frac{1}{2}$ ; que omnes canne sunt in summa operis canne 110. [5] item sala debet dividi a predictis cameris, quod sala remaneat de cannis 10 per longitudinem; et quelibet ipsarum camerarum de ana cannis  $5\frac{3}{4}$  deductis de qualibet ipsarum camerarum pro muris palmis 2; et sic quelibet camerarum ipsarum debet esse de ana cannis  $5\frac{3}{4}$ . [6] item debet fieri facere muros duos, qui dividant salam ab ipsis cameris et dividant ipsas cameras; et quelibet murus computata amplitudine et altitudine ipsius erit mensura cannarum 20; et sic ambo muri ipsi debent esse in summa canne 40. [7] item debet fieri facere arcus duos subtus murum camerarum ipsarum; quod totum predictum opus convenit fieri facere de tufis albis Coriliani. [8] item fieri facere debet scalam unam lapideam in palacio ipso cum parapectis in ea de lapidibus de Olivola. predictae vero fenestre debent fieri in similitudine fenestrarum, que sunt in camera alta supra mare domorum, que fuerunt quondam Aroldi de Ripalta proditoris nostri. [9] et convenit predictus Rogerius poni facere in fabrica tocus predicti operis terciam partem calcis et duas partes arene vel bone terre, preterquam in elementis tuforum et lapidum, in quibus debet poni facere calcem et arenam tantum. [10] pro quo predicto extalio tocus predicti operis idem Rogerius debet recipere a curia nostra subscriptam pecunie quantitatem: videlicet pro predictis 110 cannis murorum predicti palacii ad rationem de tar. aur. 19 pro qualibet canna unc. aur. 69 et tar. 20; et pro predictis 40 cannis murorum, que fieri debent infra ipsum palacium ad dividendam salam a predictis cameris et ipsas cameras inter eas, sicut superius dictum est, ad rationem de tar. 12 pro qualibet canna unc. aur. 16; item pro predictis 6 cyminedis ad rationem de unc. 4 pro qualibet cyminedarum ipsarum unc. aur. 24; item pro predictis 12 fenestris ad rationem de unc. aur. 1 pro qualibet unc. 12; item pro predictis arcibus et scalis unc. 6 tar. 27 et gr. 12; item pro astracando predicto palacio tam sale quam camerarum predictarum superius et inferius, sicut dictum est, de parvis mattuncellis unc. aur. 9 et tar. 25. que tota predicta pecunia est in summa unc. 138 tar. 12 et gr. 12. [11] et predictus Rogerius convenit et ex pacto tenetur curie nostre facere et complere totum predictum opus, sicut predictum est, usque per totum mensem aprilis proximo future VI. ind. [12] tabulamentum vero predicti palacii, quod predictus extallerius astracari facere debet, non debet fieri per eum set per curiam nostram. pro quibus omnibus faciendis complendis et adimplendis secundum convenciones et pacta predicta, et sicut universa et singula superius sunt expressa, usque ad terminum supradictum predictus Rogerius de donna Bella posuit curie nostre fideiussores subscriptos: videlicet Rogerium Cavalerium et Alexandrum de Ripa de Brundusio, ipsis fideiussoribus in curia nostra presentibus et se voluntarie constitutibus pro eodem. quocirca... mandamus, quatinus... opera ipsa cum predictis pactis et convencionibus in terris famosis iurisdictionis tue et vicinis precipue ad extalium concedenda facias publice substari usw. wie n. 823 mutatis mutandis.

volumus preterea et mandamus, ut, si predictum extaleum eidem Rogerio de dompna Bella, qui fideiussores in curia nostra posuit, ut est dictum, remanserit, formam presencium litterarum nostrarum retinendam sibi, ut sciat pacta et convenciones, secundum quam predicta opera facere tenetur et debet, eidem Rogerio

<sup>1)</sup> Vgl. n. 841 § 1.

sub sigillo tuo debeas assignare. [13] fundamentum enim predictorum murorum eiusdem palacii, qui debent fieri per extallerium seu extallerios ipso, per Rogerium de Ripa et Nicolaum de Ogento superstantes ipsorum operum fieri ad expensas curie nostre mandamus. quod fundamentum debet esse amplitudinis palmarum 5 et profunditatis secundum provisionem predictorum Nicolai et Rogerii suprastancium, secundum quod eis melius pro comodo curie nostre videbitur expedire. et fundamentum ipsum fieri facient de lapidibus, qui extrahi debent de muro veteris ballii, quod est extra castrum ipsum. et in fabrica ipsius fundamenti ponantur tertia pars calcis et due partes bone terre. et fundamentum ipsum similiter facias subastari et ipsum ad extaleum concedere debeas ad faciendum pro minori quantitate pecunie, pro qua ipsum concedere poteris, faciendum secundum formam et modum predictum. et si aliqui fuerint, qui fundamentum ipsum accipere voluerint ad extaleum, computes eis predictos lapides, qui extrahentur de muro predicti ballii, ex quibus fundamentum ipsum fieri volumus, in precio extalii fundamenti predicti. [14] predicti vero muri, qui debent dividere predictam salam ab ipsis cameris et ipsas cameras inter se, debent esse alti usque ad piczulum tecti, ita quod nulla vacuitas remaneat inter muros ipsos et tectum ipsarum camerarum et sale. Dat. Brundusii II. maii V. ind.

II. RA 1276 A n. 25 f. 69<sup>o</sup>. Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 20.

Rogero de Ripa et Nicolao de Ocento de Brundusio etc. Scire volumus fidelitatem vestram, quod iusticiario Terre Ydronti nostras litteras dirigimus in hec verba: *es folgt n. I.* volentes itaque, quod predictum palacium secundum conventiones et pacta predicta usque ad predictum terminum studiose et bene fiat et totaliter compleatur, vos superstantes operibus singulis eiusdem palacii pro parte nostre curie duximus statuendos, . . . mandantes etc., quatinus *usw. wie n. 825 mutatis mutandis bis* informare curetis. predictum vero fundamentum ipsius palacii, quod, sicut predictum est, fieri debet ad expensas curie nostre *usw. wie n. I mutatis mutandis*. et si forte ipsum fundamentum non poteritis concedere ad extaleum, faciatis fieri fundamentum predictum ex predictis lapidibus secundum formam et modum predictum ad expensas curie nostre de pecunia, quam vobis per predictum iusticiarium exhiberi mandamus pro aliis operibus per vos in eodem castro de mandato nostre celsitudinis fieri faciendis. Dat. Brundusii II. maii V. ind.

827.

Brindisi 1277 Mai 4.

RA 1276/77 A n. 27 f. 140<sup>o</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Ydronti) etc. Quia Fulconi de Roccafolia militi olim iusticiario Calabriae etc. pro nostras mandamus litteras speciales, ut unc. aur. 50 . . . tibi distribuendas et exhibendas per te pro operibus turris Brundusii, quod dicitur Lucavallus, palacii castrum nostri Brundusii et etiam dicti castrum prepositis et extalleriis operum eorumdem incontinenti exhibeat et assignet, . . . mandamus, quatinus predictas unc. aur. 50 statim ab eodem Fulcone recipias et eas incontinenti, prout tibi per alias nostras litteras<sup>1)</sup> est iniunctum, eisdem extalleriis et prepositis predictorum operum, videlicet mag. Petro de Gallucio<sup>2)</sup> extallerio operis dicte turris, Rogerio donne Belle extallerio operis palacii castrum nostri Brundusii et Rogerio de Ripa et Nicolao de Ogento prepositis operis dicti castrum, distribuendas per te inter ipsos, prout tibi melius pro debito processu ipsorum operum videbitur expedire, solve et exhibere procure; recepturus etc. et nichilominus omnia alia mandata nostra super huiusmodi operibus tibi facta cum omni studio et sollicitudine diligenter et efficaciter exequaris. de receptione vero predictarum unc. aur. 50 eidem Fulconi militi ad sui cautelam facias apodixam. Dat. Brundusii IIII. madii V. ind.

828.

Brindisi 1277 Mai 7.

RA 1276/77 A n. 27 f. 142<sup>o</sup>, RA 1276 A n. 25 f. 76<sup>o</sup> (nur kurzer Auszug); — Auszug: Minieri, Regno 1277 p. 21—23.

Rogero de Ripa et Nicolao de Ogento de Brundusio etc. Quia preter palacium, quod in castro nostro Brundusii fieri volumus, quod per curiam nostram ad extalium concessum est faciendum, fieri providimus in castro ipso opera infrascripta, que nobis feliciter existentibus in Brundusio extimate sunt posse fieri pro descripta pecunie quantitate: videlicet [1] quod in turri rotunda eiusdem castrum Brundusii, que est ex parte maris versus fontanam, que girat per circuitum mensura cannarum 17 exterius et interius cannarum 9  $\frac{1}{2}$ , que sunt computato utroque muro canne 13  $\frac{1}{4}$ , debet fieri volta, que ascendit usque ad parapectum ipsius turris, mensura palmarum 13; et sic sunt in summa canne 21 et palmus 1, que extimate sunt posse fieri ad rationem de unc. aur. 1 tar. 14 et gr. 4 pro qualibet canna pro unc. 31 tar. 3 et gr. 14. [2] item debet fieri para-

<sup>1)</sup> n. 824 und n. 826 I.

<sup>2)</sup> In n. 824 heißt er de Licio.

pectus in mergulis in ipsa turri, qui erunt circumcirca cannarum 17; et parapectus erit altus palmorum 5 et amplus palmorum 2; et quilibet mergulus erit supra parapectum palmorum 3; et murus mergulorum erit amplus palmorum  $2\frac{1}{2}$ . qui extimati sunt posse fieri ad rationem de tar. 24 et gr. 6 pro qualibet canna pro unc. 13 tar. 23 et gr. 2. [3] item debet fieri in eadem turri astracum et sala supra voltam ipsius turris, que extimata sunt posse fieri pro unc. 2 et tar. 20. [4] item in alia turri, que est supra tarsianatum, que est eiusdem amplitudinis et altitudinis qualitatis et quantitatis de opera, sicut predicta turris rotunda, videlicet de cannis 21 et palmo 1, debet fieri volta parapectus et merguli simili modo et forma per omnia, sicut in predicta turri rotunda; et similiter debet fieri astracus et scala in ea, sicut in ipsa turri rotunda. que opere faciende in predicta turri, que est supra tarsianatum, extimate sunt posse fieri pro ea quantitate pecunie, pro qua extimate sunt posse predictae opere faciende in predicta turri rotunda, videlicet predictae canne operis 21 et palmus 1 ad rationem de unc. aur. 1 tar. 14 et gr. 4 pro qualibet canna pro unc. 31 tar. 3 et gr. 14; parapectus et merguli pro unc. 13 tar. 23 et gr. 2; et astracus et scala pro unc. 2 et tar. 20. [5] item in turri magna, que dicitur magistra, que est per circuitum exterius mensura cannarum 30, debent fieri parapectus et merguli, qui erunt altitudinis canne 1, videlicet parapectus altus palmorum 5 et merguli supra parapectum palmorum 3; et erit parapectus grossus palmorum 2; et quilibet mergulus erit supra parapectum palmorum 3; et murus mergulorum erit amplus palmorum  $2\frac{1}{2}$ ; qui extimati sunt posse fieri ad rationem de tar. 24<sup>a</sup>) et gr. 6 per cannam pro unc. 24 et tar. 9. et pro faciendo astraco in ipsa turri supra voltam ipsius unc. aur. 1 et tar. 25. [6] item in alia turri rotunda, que est prope turrim de porta, que girat per circuitum exterius mensura cannarum 17 et palmorum  $5\frac{1}{2}$  et interius cannarum 8 et palmorum  $2\frac{1}{2}$ , que sunt in summa canne 26, et computata opera debet esse in summa operis cannarum 13, debet fieri volta, que ascendit mensura palmorum 11 usque ad parapectum; et connumerata volta ipsa sunt omnes predictae canne operis 18 minus uno palmo, que extimate sunt posse fieri ad rationem de unc. aur. 1 tar. 14 et gr. 4 pro qualibet canna pro unc. 26 tar. 10 et gr. 2. [7] item pro parapecto et mergulis faciendis in eadem turri, que sunt in summa canne 17 et palmi  $5\frac{1}{2}$  ad rationem de tar. 24 et gr. 6 pro qualibet canna pro unc. 14 tar. 9 et gr. 16. qui parapectus erit altitudinis palmorum 5 et grossitudinis palmorum 2; et quilibet erit altitudinis supra parapectum palmorum 3; et murus mergulorum erit grossus palmorum  $2\frac{1}{2}$ ; et pro astraco faciende in dicta turri supra voltam ipsius unc. 1 et tar. 20. [8] item in alia turri, que est supra portam, que girat per circuitum exterius mensura cannarum 24 et interius cannarum  $12\frac{1}{2}$ , que sunt computata utraque facie muri canne  $18\frac{3}{4}$ , debent addi et elevari canne 2; et erunt in summa operis canne  $36\frac{1}{2}$ , que extimate sunt posse fieri ad rationem videlicet de unc. aur. 1 tar. 14 et gr. 4 pro qualibet canna pro unc. 53 tar. 23 et gr. 6. [9] item debet fieri in eadem turri volta magna et volta parva supra scalam ipsius; et debent fieri gradones, que extimata sunt posse fieri pro unc. 11. [10] item debent fieri in ea parapectus et merguli, qui sunt in summa operis canne 24, que extimate sunt posse fieri ad rationem de tar. 24 et gr. 6 pro qualibet canna pro unc. 19 tar. 13 et gr. 4. qui parapectus erit altitudinis palmorum 5 et grossitudinis palmorum 2; et quilibet mergulus supra parapectum erit altitudinis palmorum 3; et murus mergulorum erit amplus palmorum  $2\frac{1}{2}$ . et pro astraco faciende in ipsa turri supra voltam ipsius unc. 2. [11] item alie due turres mergulate ex parte orientis debent astracari supra voltam ipsarum; et extimata sunt posse fieri astraca in eis computata calce tegulis manibus magistrorum et manipulorum ac omnibus aliis pro<sup>b)</sup> unc. 3 et tar. 15. [12] item in muro, qui est ex parte orientis eiusdem castris, qui est mensura cannarum 10, faciendi sunt parapectus et merguli; et in alio muro supra minianum ex parte maris, qui est mensura cannarum 22, similiter faciendi sunt parapectus et merguli; qui omnes canne sunt in summa canne 32, que extimate sunt posse fieri ad rationem de tar. 24 et gr. 6 pro qualibet canna pro unc. 25 tar. 27 et gr. 12. qui parapectus erit altitudinis palmorum 5 et grossitudinis palmorum 2; et quilibet mergulus erit supra parapectum altitudinis palmorum 3; et murus mergulorum erit amplus palmorum  $2\frac{1}{2}$ ; item alie due linee, que deficientur in muro ex parte maris prope minianum ipsius castris, extimate sunt posse fieri pro unc. 2 et tar. 20. [13] item debet fieri tabulamentum in turri de porta, in quo necessarie sunt trabes sarcinales tabule et centre; quod tabulamentum estimatum est posse fieri computatis omnibus necessariis pro faciendo ipso tabulamento pro unc. 3 et tar. 29. [14] item compleri debet cymineda, que est in predicta turri de porta, cuius complementum estimatum est posse fieri pro unc. 1. [15] item faciendi sunt in predicto miniano turrii 46, qui vulgariter vocantur foramina; et debent fieri in ea forma et modo, quibus sunt foramina facta et completa in eodem miniano; qui extimati sunt posse fieri pro unc. 4. [16] item faciende sunt porte de lignis sursum in castro in<sup>c)</sup> omnibus balconibus seu fenestris, preterquam in sala et cameris; pro quibus necessarie

<sup>a)</sup> Im Reg.: 34. Die Berechnung erfordert die Berichtigung in 24.

<sup>b)</sup> fehlt Reg.

<sup>c)</sup> fehlt Reg.

sunt tabule fraxineae barre centre et alia necessaria; que extimate sunt posse fieri pro unc. 7. [17] item faciendae sunt ingenia cum corredis necessariis pro collandis lapidibus calce saburra et aliis necessariis; que extimate sunt posse fieri pro unc. 10. [18] item lignamina necessaria pro faciendis formis in omnibus voltis et arcibus extimate sunt posse haberi pro unc. 5. [19] item fieri debet extra predictum castrum circumcirca ipsum castrum fossatum, quod incipiet fieri a predicta turri, que est supra tarsianatum usque versus fontanam; et erit fossatum ipsum longitudinis cannarum 81 ex interiori parte, et exteriori usque ad dictam fontanam erit longitudinis cannarum 93; et sic computato utroque latere ipsius fossati erit totum ipsum fossatum in summa canne 87; et debet distare dictum fossatum a muro cuiuslibet turris mensura cannarum 2 computato muro braye; qui murus erit grossus mensura palmorum 3; et erit amplus parapectus palmorum 2; et sic restant liberi palmi 13 inter turrim et parapectum. et totum dictum fossatum erit desuper amplitudinis cannarum 5 et in profundo cannarum  $3\frac{1}{2}$ ; et computata utraque mensura sunt canne 4 et palmi 2; et erit altitudinis in profundo cannarum  $2\frac{1}{2}$  ad plumbum. que omnes canne predicti fossati sunt in summa canne  $524\frac{1}{2}$ , extimate posse fieri ad rationem de tar. 3 pro qualibet canna pro unc.  $52^d$ ) tar.  $13\frac{1}{2}$ . [20] item debet fieri maczia una grossa palmorum 3 de lapidibus Olivole a principio fossati, quod est supra domus tarsianatus, et finiet, ubi similiter debet fossatum prope fontanam, que erit a fundo fossati usque ad bracas mensura cannarum 2 et palmorum 6; et erit longitudinis circumcirca cannarum 81; et pes dicte maczie distabitur ab interiori latere ipsius fossati per palmos 10 et ascendet usque ad bracas mensura palmorum 22. que omnes predictae canne sunt in summa canne 239, que extimate sunt posse fieri ad rationem de tar. 16 et gr. 1 pro qualibet canna pro unc. 127 tar. 25 et gr. 19. [21] item debent fieri parapectus et merguli supra predicta maczia, qui parapectus erit altitudinis palmorum 5 et largus palmorum 4 et longitudinis cannarum  $81^1$ ); et scutus merguli erit altitudinis palmorum 10 et amplitudinis canne 1; et spacium unius merguli ad alium erit largum palmorum 4; et quilibet mergulorum erit altus palmis 10; et habebit tria foramina; et ab ipsis superius erunt altitudinis palmorum  $4\frac{1}{2}$ ; et ab ipsis inferius palmorum  $5\frac{1}{2}$